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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Od dětství mě zajímalo vytvarné umění a proces tvorby. Je to pro

mně způsob vyjádřování a vztahování se ke světu, někdy i útek

z reality. V druhé řade mně fascinuje zpusob zhmotňování svých

představ ve vizuální podobě.
V Kazachstánu jsem studovala na gymnáziu,v prostředí, kde se

o umění nikdo nezajímal a až ve svých 15 letech jsem si rozhodla jít

na kurzy výtvarného umění. Výuka byla zaměřená na akademickou

kresbu a malbu. I když se mi ze začátku ne vždy dařilo, kurzy ve

mně rozvíjeli cit pro kompozici a barvené kombinace,
Zároveň jsem zkoušela pracovat i s médiami jako video a fotografie.

Seznámila jsem se s programem Adobe Premiere, Photoshop

a skrze první pokusy, chyby a jejich nápravu jsem se vzdělávala.

Po tom, co jsem se přestěhovala do České Republiky, mojí
pozornost jsem upřímila hlavne na digitální fotografii a video. Chtěla

jsem dosáhnout profesionální úrovně svých prací a dozvědet se víc

o jiných médiich, proto jsem jsem si podala prihlášku na obor

Multimédia na Fakulte umení a designu Ladislava Sutnara.
Pokroky v mém studiu a zkoušení ruzných technik vždy pro mě

znamenali hledání sama sebe. O důležitosti svobody výběru

a vědomí zodpovědnosti za svoje volby mě hodně naučil MgA Jan

Morávek. Pod jeho vedením jsem si uvědomila, že bych se měla

spíš věnovat fotografii. Zjistila jsem, že se chci víc věnovat osobním
pracím, než velkým společným projektům jako je film. Zároveń však

ráda spolupracuji s konkrétními lidmi, kterých názory a vizuální

vnímání si vážím. Tenhle spusob práce podle mně vede k nejlepším

výsledkům.
Fascinuje mě módní fotografie a video, které v sobě pojí individuální

projev i spolupráci, ale svoji bakalářskou prací jsem si rozhodla

zaměrit jiným směrem.
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 Otázka «Kdo jsem?» je pro mě zásadní. Často jsem se ní zabývala

v obodbí posledních 4 let, ponevadž jsem zažívala kulturní šoky

a ruznorodé situace v souvislosti se změnou prostředí a kultury.

Také pocit ztracenosti mě vedl ke kladení si ténhle otázky. Snažím
se na ni odpovědět přes klasickou fotografii bez větší postprodukce,

abych si co nejvíc zachovala svoje reálne „Já“. Mým zámérem je

ukázat moje speficiké vnímání lidí a světa kolem. Mým záměrem je

předat osobní pocity a emoce.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Vycházím z předpokladu, že si každý člověk aspoň jednou v životě

položil existenciální otázky Kdo jsem? Jaký bych chtěl či měl být?

Kam směřuji? Co mohu ovlyvnit či zapříčinit? Jaké jsou mé role?

I přes to, že jsi je sama často kladu, neexistuje na ně žádná
absolutní odpověď. To ale neznamená, že poznání a jistá reflexe

sebe sama není možná.

Individuální identita je uvědomění si vlastní totožnosti, kontinuity a

jedinečnosti, je pro něj existenciálním prožitkem, nikoli pouhou

reflexí „já“ (Blatný, 2001).
Sebeidentifikace čili sebepojetí se dá definovat jako postoj jedince k

sobě samému. A dále blíže objasnit, ze - stejně jako každý postoj -

ma i toto sebepojetí tři složky: sebepoznání, sebehodnocení (složka

kognitivní), sebepřijetí, sebeúcta (složka emocionální) a úsilí po
seberealizaci (složka konativní). «Sebepojetí je v současnosti

reflektováno jako „multifacetová, hierarchicky uspořádaná struktura

a dynamika fungování“. Termín multifacetová vyjadřuje, že

„sebepojetí je tvořeno řadou dílčích mentálních reprezentací
já“ (Blatný, Plháková, 2003, s.97), nejčastěji označovanými jako

schémata. Obsah sebepojetí je po kognitivní stránce tvořen

zkušenostmi z interakcí mezi jedincem a sociálním světem.

Postupným přibýváním informací se struktura sebepojetí zjemňuje a

v průběhu dospívání je tento jev provázen zvýšeným
uvědomováním si sebe jako aktivního činitele. S věkem se obsah

sebepojetí zvětšuje. Sebepojetí však „není jen souhrnem představ o

sobě, byť smysluplně organizovaným.

Je v něm zároveň vyjádřen i vztah k sobě, charakterizovaný
emocionálními prožitky „já“, který se realizuje v rámci základní

dimenze hodnocení, tj. pozitivity – negativity. Konativní aspekt
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sebepojetí uvádí Blatný v synonymickém vztahu s pojmem

seberegulace.»

Ačkoliv každý z autorů definuje sebepojetí z hlediska jiných

teoretických a metodologických přístupu, lze obecně o sebepojetí
říci, že «je v současné kognitivně orientované psychologii

považována za mentální reprezentaci Já uloženou v paměti jako

znalostní (resp.kognitivní) struktura, ktera se utváří v procesu

interakce jedince se socialním prostředím.» (Papica, 1985, in:

Blatný, Macek, 1993, s.445)
V psychologii a ve filozofii mívá často pojetí sebe sama 4 obrazy: 
-subjektivní JÁ - jak člověk vidí sám sebe v současné době

-zrcadlové JÁ - jak člověka vidí druzí 
-reálné JÁ - jaká je skutečnost 
-ideální JÁ - jaký bych chtěl/a být, kým bych se chtěl/a stát

Ve své se hodlám zabývat aspekty svého subjektivního,

zrcadlového a reálného «JÁ». Aby byl výsledek práce upřímný
a nezkreslený, nemúže obsahovat utopické vize o ideálním JÁ. V

moji subjektivní realite nic „ideálního“ neexistuje. Přědmetem

diskuze muže být i jestli objektivní realita vlastně vůbec existuje.
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3. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je pokusit se prostřednictvím série 30 fotografii a

jedného videa, které vytvořím, odpovědět na nejdůležitější otázky

sebepojetí a reflektovat skrz na sebe samé z různých stran.

Neznamená to však to, že vytvořené fotografie a video mají byt
autoportrétem, s čiré informativním charakterem. Nemá se jednat o

zobrazení fyzické podoby mé osoby, leč o to, je to jak se projevuji v

roli tvůrce. Mým záměrem je také podnítit diváka k zamyšlení o

sobě, své existenci a v neposlední řade vyvolat estetický a

emocionální zážitek.
Dále bych chtěla naplnit následující záméry:

-Vytvořit díla, které spojují dulezité myšlenky a životní zkušenosti,

tak aby byly srozumitelné divákum, ale zaroveň nebyli prvoplánové.

-Použít jednoduchou estetiku minimalismu a symbolismu v barvách
pro zobrazení lidských bytostí, jejich poctiů a emocí.

-Nepoužívat dekorativní prostředky z důvodu případné ztráty hlavní

ideje.

-Rozveřít divákovi vlastní subjektivní realitu a osobnost, s největší
možnou mírou otevřenosti a upřímnosti.

-Snažit se dostat co nejvíc do hloubky. Vyhnout se sebestřednímu

zájmu o svoji „uměleckou osobnost“, vyvarovat se experimentům

s amatérským vyznením.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

Důležitou fází přípravy ke bakalářské práci bylo studium

psychologické a filozofické literatury.

I přes můj dloholedtý zájem o zmíněné oblasti a nastudování

množství materiálu, si uvědomuji, že na poli daných věd se jedná
jenom o kapku v moři. Zaměrila jsem se tedy na ty, které mě

inspirovali v mých pracích nejvíc. Během studia jsem se snazila

vyhnout koncepcím, které podle mě nejsou dostatečně objektivní jak

v individuáním, tak celospolečenském měrítku. Zároveň jsem se

snažila zamezit přílišnému vlivu cizích myšlenek a na každý koncept
si nakonec udělat vlastní názor.

Erich Fromm

Za jedného z nejdůležitejších psychologů, sociologů a vědců 20.

století si považuji Ericha Fromma, který nejen analyzoval a kritizoval

život moderního člověka a celé společnosti, ale snažil se
i nahlédnout do budoucnosti. Pokoušel se předvítat, jak by jsme

mohli najít řešení složitých individuálních a sociálních problému,

které nás jako lidstvo čekají.

Evropské a americké dějiny jsou od konce středověku dějinami
plnými vyčleňování individuality. Je to proces, jenž začal za


[…]


ale živý tvor, podlíhající neustálým proměnám.

Tu část sebe, kterou jsem ve vnitřních bojech ztratila, nebo ji již

v sobě nenašla, zobrazuji na fotografii, na které „nic není“.
(viz priloha 5)

7.2 Video

Cesta
Video se skládá s množiny náhodných obrazů, které se kolem mě
odehrávají. Použila jsem v něm národní kazašskou hudbu od Korkyt

Aty. Tento skladatel žil v IX století na území současného

Kazachstánu. Vytvořil národní kazašský strunový nástroj zvaný

Kobyz.
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Ve videu je zásadí motiv cestování, který odkazuje k historii

nomádú. Pro jejich životní styl bylo typické neustálé kočování, tedy

pravý opak usedlého života. (viz priloha 6)

Příroda
Všichni jsme dětmi přírody, aspoň já tak lidstvo vnímám a všechno
co je s přírodou spjaté, je nám nejakým způsobem, aspoň

podvědomým, blízké. Motiv 4 živlú je pro mě důležitý, který by měl

člověku připomínat odkud pochází, z přírody, a že je nezbytné si

toho vážit a chránit ji. V dneší dobé často setkáváme se

zapomenutím tohto přirozeného zvazku v moderné společnosti. (viz
priloha 7)

Kontrasty
Na rozdíly mezi starým přírodným světem a současným světem

člověka poukazuji i v další části. Kontrast vytváří lono lidství (Afrika),

a pokrokem lidského umu změnená současnost (doba technologií).
(viz priloha 8)

Změny
Svět se neustále mění obrovským tempem a já s ním také.

Symbolem těchto promén je pro mě gepard. Jedná se o nejrychlejší

suchozemské zvíře na planetě. (viz priloha 9)

�21

8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Je velmi složité ocenit svůj vlastní přínos pro daný obor. Pro mě je

důležité zobrazit a zdelit emoce a pocity, které prožívám ve svém

věku, jako mladý člověk. V poslední době nacházím trendy ve

současném umění příliš přetechnizované, zaměrené víc na
originalitu a koncept, než na celkový dojem z díla. To se ale netýká

jenom umění, ale množstva dalších aspektu života v Západní

společnosti, které se v mnohých věcech odlišují od „Východního

světa“ odkud pocházím.

Chtěla bych, aby každý při pohledu na moji práci pocítil něco
osobního, jemu vlastního, protože vím, že i přes dnes panující

tendenci snažit odlišit od ostatních a být originálním, esenciální věci

cítíme všichni podobně.
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9. SILNÉ STRÁNKY

K silným aspketum své práce řadím skutečnost, že se mi podle
mého názoru podařilo dosáhnout nové výtvarní urovně, v rámci mé

doposavdní tvorby, v rovine cítení obrazu a barevné kompozice.

Myslím, že jsem dosáhla harmonické série i přes odlišnost

jednotlivých prostředí a ruznosti charkteru focených postav.
Ve považuji za přínosné propojení tradičné kazašské hudby

s obsahem, který k ní kontrastuje. Tenhle krok by se dal považovat

za odvážný, pro mou tvorbu netypický experiment.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Slabinou mé práce je především malá zkušenost focení na

střeodformát, což souvisí s jeho dalším zpracovaním a tiskem

fotografií.

Vybrala jsem si komplikovanou tému, která by v ideálních
podmínkách vyžadovala víc času než 9 měsíců. Obzvlášť se to týká

krátkého času na zpracování videa.

Je možné, že moje práce a její metoda múže na někoho působit

banálím nebo staromódním dojmem.
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12. RESUMÉ

Для своей дипломной работы я выбрала тему

«Себеидентификация» не случайно. Каждый человек хотя бы

один раз в жизни начинает задаваться вечными вопросами Кто

я? Кем бы хотел быть? Куда я направляюсь? Что я могу
изменить? Кем я стану?… Я считаю, что не существует ни

одного абсолютного ответа на данный вопрос, но это не значит,

что нам не пытаться познать себя.

Личная идентификация в философии — ответ на вопрос об

отношении личности к самой себе. Цель моей работы найти
ответ на данный вопрос посредством фотографии и видео. Я

хочу показать собственные эмоции и чувства, а также

проанализировать все что происходит во круг меня с помощью

простой эстетики и символизма. Одной из задач также является
донести идею до зрителя и поделиться с ним моим миром, в

котором он, возможно, найдет что-то близкое себе.

При подготовке проекта я уделила большое внимание трудам

Эриха Фромма и его анализу человека в современном
обществе. Эрих Фромм считал, что для того, чтобы осознать

свое бытие и найти смысл в нем, нужно принять, полюбить себя

и окружающих . Я считаю, что путь к продуктивной любви и

познанию является очень сложной задачей для человека

живущего в современном, постоянно изменяющимся мире.
Показать этот путь я далее попытаюсь посредством серии

фотографий, на которых изображены 10 человек, в 3 разных

ситуациях. С людьми , которые присутствуют на фотографиях, я

изначально знакома и в каждом из них я нахожу частичку себя.
Между нами есть эмоциональная связь. Это является очень

важным фактором при работе, так как настоящие спонтанные

эмоции проявляются лишь в доверительных отношениях.
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Каждая личность, включая меня, изображена в 3 состояниях,

которые можно описать как переход от темного к светлому. На

всех фотографиях присутствует особая символика цветов и

действий. Для лучшей передачи атмосферы я использовала
среднеформатный фотоаппарат Mamiya 645.

Видео работа является экспериментальной. В ней не

присутствует конкретно последовательности. Кадры содержат в

себе символическую информацию, которая связана с понятием

архетипа. Для видео я выбрала композицию, написаную
легендарным тюркским поэтом-песенником Коркытом. Таким

образом я попыталась соединить аспекты прошлого, будущего и

настоящего.
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