Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Projekt „Sebeidentifikace“

Práci předložil(a) student(ka): Dinara ZHUMAZHANOVA

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Multimedia**

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a): MgA. Jan Morávek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Létání v prostoru a hledání sama sebe se u Dinary dá nazvat povahovým rysem. Přes počáteční rozpaky a zdlouhavou nerozhodnost našla téma a způsob, kterým se rozhodla ukončit bakalářské studium. Jelikož její volba přímo vychází z toho, co vidí a cítí, pak práce bezesbytku naplnila svůj cíl.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Může být krok zpět v technologii inovativní? Asi ne. Avšak pro Dinaru je středoformátová fotka dalším prostředkem a možností tvorby. Ve videu použila sobě i ostatním známé techniky a vsadila tak na jistotu.

3. Přínos práce pro daný obor

Stejně jako u mnoha závěrečných prací doufám, že je i tato přínosem především pro Dinaru. Dokázala se prokousat svým osobním zmatkem a zkusit si pro ni nezvyklý způsob práce.

4. Silné stránky díla

Asi nejsilnější stránkou je z mého pohledu celková koncepce. Osobní přístup a pohled do sebe vždy vytváří prostor pro hledání pozorovatele a možnost přiblížit se autorovi v jeho myšlení. Vizuální stopa sebou nese nádech tajemna a příjemné hledání střípků, ze kterých se celá práce stejně jako osobnost autorky skládá. Ve videu Dinara vidí svět vlastníma očima a syrovost zpracování příjemně potvrzuje autentickou rovinu.

5. Slabé stránky díla

To, co v některých částech je svou silou, může vytvořit posléze slabinu. V písemné práci jsou některé symboly zbytečně dodané a odosobňují tak dílo samotné. Antické symboly v osobní rovině jsou zavádějící a odvádí pozornost od podstaty jednotlivých částí.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Jelikož znám vidění autorky i její předchozí práci, jsem lehce zklamaný. Vždy to může být osobní a třeba jsem se i příliš těšil na bakalářskou práci. Svou vinu možná nese i čas strávený prací, neznám bohužel fotky jinak než v elektronické verzi. I tak ale práci považuji za zdařilou a navrhuji velmi dobře.

Datum: 27.5.2016

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný